— 1—

南充市人民政府
关于南充市 2022年市级预算调整方案的报告

2022年 12月 14日在南充市第七届人民代表大会常务委员会

第七次会议上

主任、各位副主任、秘书长、各位委员：

按照有关法律规定和市人大常委会安排，受市人民政府委托，

现就 2022年市级预算调整方案报告如下，请予审查。

一、2022年市级预算调整方案

根据预算法及其实施条例规定，在年初市人代会批复预算后，

由于中省分配下达地方政府债券资金、新增财力性转移支付、盘

活财政存量资金以及市委市政府安排重大事项等因素，结合市本

级财政收支变化情况，需对年初市人代会审查批准的收支预算进

行调整。

（一）预算调整的主要原则和基本思路

今年是财政经济十分困难的一年，受宏观经济下行、疫情反

复、高温限电、更大规模减税退税和房地产市场低迷影响，今年

全市财政减收增支矛盾十分突出，收支平衡压力巨大。为全面贯

彻落实中央、省委和市委决策部署，统筹抓好疫情防控和经济社

会发展，做好“六稳”工作，落实“六保”任务，当前必须更加牢固

树立过紧日子的思想，严把财政支出关口，确保每一笔钱都用在

— 2—

刀刃上、要紧处。

本次预算调整的主要原则是：依法调整、科学统筹；量入为

出、收支平衡；厉行节约、讲求绩效。

本次预算调整的基本思路是：采取“保、调、压、延”方式，

应保尽保，将有限的财力主要用于保基本民生、保工资、保运转、

保信用、保重点；必调则调，除政策性和刚性增支必须要新增支

出外，其他事项原则上均不新增支出，并对年内无法实施的项目

及时调整重新安排；能压必压，对非紧急、非刚性、非必须、可

以压减及绩效较差的项目支出一律压减；可延则延，对可以延缓

安排的项目原则上延缓到下年度安排。

（二）市级一般公共预算调整情况

1. 收入预算调整

（1）一般公共预算收入。年初市人代会通过的市级一般

公共预算收入为 374,297 万元，根据目前的收入形势和减税退

税等因素测算，预计全年一般公共预算收入 204,000 万元，较

年初短收 170,297万元。

（2）上级财力性补助。今年市级共争取到位新增财力性

转移支付 53,755 万元（同比增加 48,358 万元），主要是：均

衡性转移支付增量 25,907 万元，农业人口市民化补助资金

2,000 万元，契税补助资金 8,559 万元，留抵退税补助资金

15,473 万元，市（州）真抓实干成效明显激励资金 1,800 万

— 3—

元等。

（3）从政府性基金预算调入资金由年初市人代会通过的

110,329万元调整为 99,827万元，调减 10,502万元；

（4）从国有资本经营预算调入资金由年初市人代会通过的

2,000万元调整为 1,302万元，调减 698万元；

（5）下级上解收入调增 51,653万元；

（6）盘活存量资金 35,000万元。

综上，本次调整预算较年初预算相比财力短收 41,089万元，

按照预算法及其实施条例规定，应通过减少支出等方式实现收支

平衡。

2. 支出预算调整

（1）部门预算支出新增 38,239万元，其中：部门基本支出

新增 14,256万元，主要是：按照中央部署今年机关事业单位人

员工资增支、市级部门人员新增及正常晋职晋级等增加部分；部

门项目支出新增 23,983 万元（较去年调整预算部门项目支出

33,025万元，同比减少 9,042万元，压减率 27%），主要用于市

级部门新增必保项目支出、解决部分项目年初预算额度不足等。

（2）切块专项支出品迭调减 122,328万元，其中：①新增

支出 17,301万元，主要包括：调增预留资金 12,000万元、行政

事业单位抚恤金 1,200万元等必保支出。②压减年内无法实施的

项目支出 74,629万元，主要包括：调减预备费 16,000万元、调

— 4—

减补充南充发展公司资本金支出 15,000万元、调减目标绩效考

核支出 10,000万元、调减设立产业发展基金出资 10,000万元、

调减职业年金补助资金 3,000万元、调减组建省农担公司南充分

公司资本金支出 2,600万元、调减基本建设项目及前期经费 2,000

万元、调减住房基金支出 2,000万元、调减政府统缴南充籍小客

车进出绕城高速公路通行费支出 1,600万元、调减招商引资项目

奖补资金 1,000万元等。③将部份切块专项支出转列至政府性基

金预算安排 65,000万元，主要包括：补充南充发展公司资本金

支出 45,000万元、市校合作支出 9,000万元、基本建设项目及前

期经费 5,000万元、住房基金支出 3,000万元等。

（3）新增县级法检两院上划支出 43,000万元，其中：法检

两院上划后基本和项目支出 35,000万元、法检两院上划后以往

年度欠拨资金一次性安排支出 8,000万元。

综上，本次调整预算品迭调减支出共计 41,089万元。

3. 平衡变动情况

一般公共预算收入 204,000 万元，加上上级补助收入

1,212,850万元（含接受增加专项转移支付收入 131,421万元）、

下级上解收入 54,741万元、上年结转收入 110,716万元、调入资

金 101,129万元、债务转贷收入 145,023万元、动用预算稳定调

节基金 42,000万元，一般公共预算收入总量由年初 1,091,548万

元调整为 1,870,432万元。

— 5—

一般公共预算支出 864,891万元，加上补助下级支出 830,518

万元、上解上级支出 30,000万元、地方政府一般债务还本支出

31,380万元、一般债务转贷支出 113,643万元，一般公共预算支

出总量由年初 1,091,548万元调整为 1,870,432万元。

经过以上调整，当年一般公共预算保持收支平衡。

（三）市级政府性基金预算调整情况

1. 收入预算调整

年初市人代会通过的市级政府性基金收入为 422,950 万元

（其中土地出让计划 420,000万元，剔除相应计提资金后，预计

土地出让净收入 402,000万元），综合考虑今年土地和房地产市

场形势，预计全年土地出让收入实现 235,368 万元，短收

166,632 万元；加上新增上级补助收入 7,444 万元，新接收地

方政府专项债务转贷收入 602,943 万元（含市本级新增专项债

券 44,500 万元），调增专项债务对应项目专项收入 33,000 万元

（中心医院和高坪机场），调增下级上解收入 49,000 万元，以

及年初预算计划的城市基础设施配套费、车辆通行费、污水处

理费、下级上解、上年结转等收入 51,447 万元后，政府性基

金总收入调整为 979,202万元。

2. 支出预算调整

按照以收定支和收支平衡的原则，需对年初市人代会通过的

市级政府性基金支出进行统筹调整。调整后政府性基金支出

— 6—

278,911万元，主要包括：新增专项债券项目支出 44,500万元（中

心医院项目资金 23,000万元，成南达万高铁项目资金 11,500万

元，高坪机场 3期项目资金 10,000万元），专项债务对应项目专

项收入对应安排 23,000万元（中心医院及高坪机场），从一般公

共预算转列至基金支出 65,000万元，新增防疫支出 5,000万元、

临江产业公司注资 4,000万元、支持民营经济发展 1,000万元，

上级专项转移支付项目对应支出 763万元，年初预算安排的政府

专项债务付息及隐性债务化解支出 51,804万元、城市基础设施

配套费对应安排支出 10,000 万元、车辆通行费对应安排支出

5,050万元、污水处理费对应安排支出 14,400万元、上年结转项

目对应支出 8,582万元、脱贫攻坚与乡村振兴衔接专项资金 4,000

万元、支持壮大现代农业产业专项资金 12,000万元、基本建设

项目及前期经费等 27,812万元（清泉坝片区及周边道路配套附

属设施建设项目 1000万元，江东大道标美路项目 2370万元，双创

中心 1784万元，方舱医院改造工程 2800万元，“印象嘉陵江”上中

坝和清泉坝湿地保护工程 PPP项目 1600万元，审判业务综合楼信

息化建设项目 1500万元，南充大剧院及“四馆一中心”照明工程

1200万元等）。加上政府专项债务还本支出 61,515万元，调出资金

99,827万元，补助下级支出 6,681万元，地方政府专项债务转贷支

出 532,268万元后，政府性基金总支出调整为 979,202万元。

3. 平衡变动情况

— 7—

市级政府性基金收入 289,318万元，加上上级补助收入 7,444

万元、下级上解收入 57,500万元、地方政府专项债务转贷收入

602,943万元、上年结转收入 21,997万元，市级政府性基金收入

由年初 464,341万元调整为 979,202万元。

市级政府性基金支出 278,911万元，加上补助下级支出 6,681

万元、调出资金 99,827万元、债务转贷支出 532,268万元、债务

还本支出 61,515万元，市级政府性基金支出由年初 464,341万元

调整为 979,202万元。

经过以上调整，当年市级政府性基金预算保持收支平衡。

（四）市级国有资本经营预算调整情况

将年初市人代会通过的市级国有资本经营预算收入 6,600万

元调整为 4,515万元，调减 2,085万元，主要是因为受疫情影响，

按照中省关于稳增长相关要求，政策性减免房租等因素调减收入。

加上上年结转收入 2,037万元，收入总量调整为 6,552万元。

按照收支平衡的原则，将市级国有资本经营预算支出由年初

7976万元，调整为 5250万元，调减 2726万元；将调出资金由

年初 2,000万元，调整为 1,302万元，调减 698万元。

经过以上调整，当年市级国有资本经营预算保持收支平衡。

（五）市级社会保险基金预算调整情况

年初市人代会通过的市级社会保险基金收入 804,924万元，

本次调减收入 7,400万元，调整后市级社会保险基金收入 797,524

— 8—

万元，其中：工伤保险基金收入调增 1,434万元；城镇职工基本

医疗保险基金收入调增 12,057万元；城乡居民基本医疗保险基

金收入调减 20,254万元（主要原因是参保人数减少及缴费基数

发生变化）；失业保险基金收入调减 637万元。

市级社会保险基金支出年初预算 799,147万元，本次调减支

出 10,376万元，调整后市级社会保险基金支出 788,771万元，其

中：失业保险基金支出调增 330 万元；工伤保险基金支出调增

149万元；城镇职工基本医疗保险基金支出调增 2,150万元；城

乡居民基本医疗保险基金支出调减 13,005万元。

经过以上调整，市级社会保险基金预计年末滚存结余

676,311万元。

因中省还将统一布置社保基金预算调整工作，此次所报数据

与最终上报中省数据可能存在一定差异。

二、2022年地方政府债务限额情况

（一）全市债务限额情况

根据省财政厅分批次下达我市新增债务限额情况，预计全市

2022 年地方政府债务限额 10,320,930 万元，其中：一般债务

3,782,377万元，专项债务 6,538,553万元。与上年相比，新增债

务限额 867,950 万元，其中：一般债务 26,350 万元，专项债务

841,600万元。

（二）全市新增债务情况

— 9—

省财政厅已下达我市 2022 年新增地方政府债券 1,107,997

万元，其中：市级 44,500万元，县（市、区）级 1,063,497万元。

按性质分为：一般债券 25,797万元，专项债券 1,082,200万元。

全市 2021年末地方政府债务余额 8,863,134万元，加上今年新增

债券 1,107,997万元，发行再融资债券 902,996.5万元，偿还到期

债务 1,007,756.5 万元，预计全市 2022 年末地方政府债务余额

9,866,371万元，距全市 2022年地方政府债务限额 10,320,930万

元尚有一定空间，全市政府债务风险处于可控范围。

（三）市级政府债券资金情况

根据省财政厅下达的新增地方政府债券及核定的再融资债

券情况，预计市级 2022年债券额度 102,055万元，其中：再融

资债券 57,555万元，新增债券 44,500万元。再融资债券按性质

分为：一般债券 31,380万元，专项债券 26,175万元。新增债券

为专项债券 44,500万元。

按相关规定，新增一般债券纳入一般公共预算管理，新增专

项债券纳入政府性基金预算管理，分别编制预算调整方案。

三、下一步工作打算

下一步，全市财政将深入学习贯彻党的二十大精神，完整、

准确、全面贯彻新发展理念，以省委“讲政治、抓发展、惠民生、

保安全”工作总思路为根本遵循，聚焦加快建设现代化区域中心

城市目标任务，保持拼的劲头、搏的勇气，全力以赴把收入稳住、

— 10—

把支出保住、把风险防住。

一是千方百计把收入稳住。紧盯调整后的收入预期，进一步

细化分解目标任务，压实县（市、区）主体责任，强化工作督导

通报，加快启动税源普查工作，确保税源明晰、依法征收、应收

尽收；压实非税执收部门责任，全力缩小收入缺口，加快国有资

产资源清理盘活处置进度，将闲置的资产资源转化为有效的资金

资本；坚持日调度、日跟进，加大土地出让和欠款清收力度，确

保完成既定的基金收入任务。持续抓好向上争取，深入研判和跟

进国省政策，争取更多上级补助资金。

二是全力以赴把支出保住。牢固树立“党政机关坚持过紧日

子”的思想，坚持把“保基本民生、保工资、保运转”放在首要

位置，确保基层“三保”、债务还本付息、常态化疫情防控等必

保支出不留缺口。进一步优化财政支出结构，查找短板弱项，制

定加快支出执行的措施办法，对项目进度滞后的，及时督促项目

加快实施，确保资金及时下达、拨付、使用；对库款资金紧张的，

积极协调省财政厅争取资金预调，力争全年支出规模不低于去年

水平，集中有限财力助推全市经济高质量发展。

三是坚定坚决把风险防住。纵深推进防范化解财政运行风险

“1+N”行动方案实施，督导各地严格履行政府债务还本付息责

任，指导县（市、区）通过盘活国有自然资源资产、处置变现国

企资产资源、核销核减债务等方式，依法合规化解隐性债务，加

— 11—

快隐性债务化解进度，坚决杜绝债务违约事件发生。进一步加强

预算绩效管理，强化绩效评价结果与预算安排挂钩、与目标考核

挂钩，确保财政资金花出更高绩效。督促各地加强库款管理，扎

实推进县级暂付款清理消化，确保重点领域支出资金按时足额拨

付，坚决守住不发生区域性系统性风险的底线。

主任、各位副主任、秘书长、各位委员，尽管当前财政经济

形势艰难、任务艰巨、工作艰辛，但我们坚信，在市委的坚强领

导下，在市人大的监督支持下，我们一定能够推动全市财政经济

回归正常轨道，圆满完成全年预算收支任务，为加快建设现代化

区域中心城市作出财政新的更大贡献！

	南充市人民政府
	关于南充市2022年市级预算调整方案的报告
	一、2022年市级预算调整方案
	（一）预算调整的主要原则和基本思路
	（二）市级一般公共预算调整情况
	（三）市级政府性基金预算调整情况
	（四）市级国有资本经营预算调整情况
	（五）市级社会保险基金预算调整情况

	二、2022年地方政府债务限额情况
	（一）全市债务限额情况
	（二）全市新增债务情况
	（三）市级政府债券资金情况

	三、下一步工作打算